CONCLUSIO I.

Polygamia repugnat primæ institutioni matrimonii, quæ à Deo facta est in paradiſo.

4. Sic docent Hieronymus, Chrysostomus, Theophylactus, Beda, Anselmus in cap. 19 Matt., Ambros. in lib. de Viduis circa finem, August. lib. 1 de nuptiis et concupiscentia cap. 9, asserentes matrimonium initio institutum fuisse inter unum et unam, et consequenter exclusam polygamiam. Quod dupliciter probari potest: Primo ex Scriptura, quæ utitur numero singulari: Genes. i, 27: «Masculum et fœminam creavit eos.» Et cap. ii, 24: «Relinquit homo patrem et matrem, et adhæredit uxori suæ: et erunt duo in carne una.» Non dixit in

plurali, masculum et duas, vel tres fœminas creavit: nec, adhærebit uxoribus suis: nec, erunt plures in diversa carne. Secundò ex ipsa hominis creatione. Nam si Deus voluisset Adamum habere plures uxores, sine dubio creasset illi plures fœminas, quas in uxores ducere potuisset. At unam tantum creavit. Voluit ergo una uxore contentum esse. Unde Innocentius cap. Gaudemus de divortiis, acommodatè ait; unam tantum costam in unam fœminam, non plures in plures fœminas fuisse conversas.

CONCLUSIO II.

Polygamia repugnat etiam aliquo modo legi naturæ.

5. Ita Innocentius loco citato, D. Thom. quæst. 65, art. 4 et alii passim theologi, excepto Durando, et aliis pauculis. Et probatur: Primò, ex dictis, quia si polygamia omnino conformis esset naturæ, Deus, qui est auctor naturæ, ab initio illam instituisset, præsertim cum eo tempore fuisset maximè necessaria ad propagandum genus humanum. At Deus non instituit tunc polygamiam, sed monogamiam; ergo polygamia non est omnino conformis legi naturali. Secundò, quia contra legem naturæ fit, quando res uni tradita, et ab eo legitimè possessa, alteri traditur possidenda; sed maritus in matrimonio tradit corporis sui potestatem uxori; ergo jure naturæ non potest illam alteri tradere. Tertiò quidquid repugnat fini matrimonii à natura intento, hoc repugnat legi naturali; at pluralitas uxorum repugnat fini matrimonii à natura intento: et quidem duplice fine: alter est mutuum obsequium viri et fœminæ: alter remedium concupiscentiæ. Utrique repugnat pluralitas uxorum: Priori quidem, quia nihil magis repugnat mutua charitati et obsequio conjugum in domestica vivendi ratione, quam rixæ et contentiones. At si unus vir haberet plures uxores, facillimè inter eas oriretur contentio, æmulatio et invidia; maximè si una plus, alia minus à viro diligetur: vel si una esset sterilis, altera fœcunda. Exempla sunt in Scripturis. Nam Sara non potuit ferre Agar: (Genes. xxi, 9.) Rachel invidebat Liæ propter fœcunditatem: